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Abstrakt

Východiska: Díky technologickému vývoji se Massively Multiplayer Online hry stávají

oblíbenou zábavou lidí nejrůznějšího věku a to od dětí až po dospělé hráče ve středních letech.

I přesto, že hraní počítačových her není oficiálně zařazeno jako porucha v MKN-10, vykazuje

patrné znaky behaviorálních závislostí. Navzdory velkému počtu výzkumů v této oblasti,

postrádá tato problematika jednotnou definici a diagnostiku. Zároveň, i přes množství

realizovaných výzkumů, nabízí tato oblast mnoho dalších možností prozkoumávání. Jednou

z takových oblastí je dopad hraní těchto her na partnerský vztah.

Cíl výzkumu: Hlavním cílem výzkumu této práce je popsat a zmapovat důsledky hraní

Massively Multiplayer Online her v partnerském vztahu. Dále se práce bude okrajově věnovat

tomu, jakou roli hraje hraní MMO her v partnerském vztahu a mapování dopadů hraní

Massively Multiplayer Online her ve společném sociálním životě partnerů.

Metody a výzkumný soubor: V rámci této práce byl zvolen kvalitativní výzkum, při

kterém byla data získávána pomocí polostrukturovaného rozhovoru a ty následně zpracována

metodou zakotvené teorie. Výběrový soubor byl vybrán na základě online dotazníku, kterého

se účastnilo 733 respondentů, a tvořilo ho 5 hráčů a 4 partnerky. Partnerka jednoho hráče se

odmítla zúčastnit.

Výsledky: Důsledky hraní Massively Multiplayer Online her byly zmapovány a

popsány v partnerské rovině. Z výpovědí účastníků bylo patrné, že hraní těchto her má jak

pozitivní, tak negativní dopad na jejich vztah. Nejvíce výrazný negativní důsledek se jeví

konflikty ve vztazích spojené s hraním online her. Jako jeden z výrazných pozitivních dopadů

na vztah v souvislosti s hraním se objevil prostor, kdy partner hráče má díky hraní protějšku

čas sám pro sebe.

Závěr: Tato práce poskytla pohled na pozitivní i negativní důsledky hraní Massively

Multiplayer Online her v partnerských vztazích a poskytla možnost se tímto tématem zabývat

dále a více do hloubky. Hraní počítačových online her je čím dál tím více populární a s tím jsou

spojena rizika a důsledky tohoto chování. Proto by se tomuto tématu měla věnovat dostatečná

pozornost.

Klíčová slova: Massively Multiplayer Online Games, partnerský vztah, důsledky,

rizikové chování, závislostní chování na internetu, hry

Abstract

Background: Due to technological outbreak Massively Multiplayer Online (MMO) has

become very popular leisure time occupation for people of various age ranging from not only

children to also mid-age gamers. Although computer gaming is not officially classified as a

disorder within ICD-10, it shows obvious signs of behavioral disorder. Despite there is a great

number of research within this area, there is still lack of unified definition and classification. In

addition to numerous publications in this field, there is still a space for additional research. One

of those areas to explore is an impact on partner life and relationship.

Aims: The main objective of the thesis is to describe the impact of Massively

Multiplayer Online gaming on partner relationship. Furthermore, the work will partially focus

on the role of playing MMO games in a partnership and what the impact of playing Massively

Multiplayer Online games are in the common social life of partners.

Methods and sample size: Qualitative research, where data has been collected from

semi-structured interview, has been chosen. Subsequently the data has been extrapolated by

method of Grounded Theory. Sample size was chosen based on online questionnaire with 733

participants out of those there were 5 male gamers and 4 female partners.

Results: The impact of Massively Multiplayer Online gaming on partner relationship

was determined. Both positive and negative experiences were described in responses of

interviewed participants. The most negative outcome of Massively Multiplayer Online gaming

were the conflicts related to MMO gaming. On the other hand there was a positive impact in

the sense that the partner of a gamer gained more free time for himself.

Conclusion: This thesis provided an insight into positive and negative aspects of

Massively Multiplayer Online gaming on partner life and it offered a possibility to broaden

further this topic. Computer gaming is more and more popular and there are obvious risk related

to this phenomenon. That is why the growing attention show be paid to this area.

Key words: Massively Multiplayer Online gaming, partner life, consequences, risk

behavior, addictive behavior on internet, games
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1 ÚVOD

Technologie, především počítače a internet, se staly v posledním desetitisíciletí

dominantním médiem tak, že se na něj strhla pozornost veřejnosti i odborníků pro jejich

potenciálně problematické dopady (Blinka et al., 2015). Převážně mladí dospělí a děti po celém

světě tíhnou k nadměrnému hraní počítačových her, avšak najdou se i zastánci předchozí

generace, kteří hrají tyto hry. Není tedy k údivu, že strhává tato problematika na sebe výraznou

pozornost.

Stejně tak jako každé jiné nadužívání má i online hraní své pozitivní i negativní dopady,

kterým se věnovali např. Novotný a Pressenová (2013), jenž mapovaly důsledky hraní v oblasti

zdraví, socializace, v pracovním a studijním životě a osobnosti.

Hraní online her je čím dál tím více populárnější a problematika hraní se stává pro

veřejnost i řadu odborníků aktuálním tématem. I přesto, že hraní online her není oficiálně

zařazeno do MKN-10 (WHO, 2020), nachází své umístění v DSM-5 (APA, 2015) jako porucha

internetových her. Touto problematikou se převážně zabývají zahraniční výzkumníci,

především Griffiths, Chappell, Williams Yee a další. V českém prostředí se nejvíce tomuto

tématu aktivně věnuje Blinka a Šmahel.

I přes rostoucí počty výzkumů se stále postrádá jednotná definice a diagnostika. Mnozí

výzkumníci se zaměřují na oblast hraní jako takového a na socializaci hráčů. Oblast

partnerských vztahů je v problematice hraní stále ještě málo probádaná až skoro opomíjená.

Následky hraní neovlivňují jenom hráče, ale také jeho blízké okolí jako jsou rodinní příslušníci

či partneři. Dochází tak ke snížení kvality vztahů a spokojenosti partnerů.

Zajímavostí je, že díky vlivům online her na partnerský vztah začaly vznikat různé

podpůrné centra pro tzv. hráčské vdovy. Jedná se o partnery intenzivních hráčů, kteří v těchto

centrech sdílejí a diskutují o svých pocitech (Zimbardo & Coulombová, 2017; GamerWidow,

2005). Výzkumů na toto téma není moc. Jedním z nich, kdo se zabýval dopady hraní na tyto

hráčské vdovy, byl Northrup (2018).

Ačkoli je současná odborná literatura, oproti výzkumům, vztahující se k Massively

Multiplayer Online hrám značně omezena či zobecněna na celou oblast internetových her nebo

k vybranému žánru (převážně na Massively Multiplayer Online Role Playing Games), je také

náplní této práce seznámit čtenáře s dostatečným okruhem informací vztahující se k této

kategorii her. Vzhledem k tématu práce je značná pozornost věnována také partnerským

vztahům obecně. Pro tyto vztahy neexistuje žádná jednotná definice, přesto jeho pojetí je

vnímáno jako klíčové pro tuto práci.
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Hlavním cílem této práce je popsat a zmapovat důsledky hraní Massively Multiplayer

Online her v partnerském vztahu. Dále je omezená pozornost věnována dopadům hraní těchto

her na společný sociální život partnerů a také jakou roli toto hraní zastává ve vztahu partnerů.

Pouze tématu dopadů hraní MMO her na partnerský vztah se prozatím věnovalo úplné

minimum výzkumů. Proto není důvod, aby tato oblast byla dále opomíjená. Stejně jako ostatní

si zaslouží dostatečnou pozornost jak odborníků, tak i veřejnosti.
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2 Partnerský vztah

Vzhledem tématu práce je velmi podstatné vymezit pojem partnerský vztah i přesto, že

pro něj neexistuje jednoznačná definice. Může se například jednat o pracovní vztah dvou

podnikatelů nebo také o vztah dvou lidí, kteří spolu sdílí jen intimní chvilky. Tato práce se

zaměří na partnerský vztah ve smyslu romantického, též milostného, vztahu dvou lidí, ať se

jedná o heterosexuální vztahy, vztahy homosexuální nebo o manželství. V první řadě bude

poukázáno na vztah v rámci mezilidských vztahů.

Mezilidské vztahy jsou velmi rozmanité a existuje několik druhů roztříděný podle

různých kritérií. Vzhledem k velkému množství těchto druhů se tato kapitola zaměří pouze na

vztahy osobní blízkosti, které patří do přímých mezilidských vztahů. Jsou specifické a je pro ně

podstatné, že se odehrávají se zúčastněnými osobami tváří v tvář. Mezi vztahy osobní blízkosti

patří především vztahy mezi členy rodiny, přáteli a důvěrnými známými. Tyto vztahy jedincům


[…]


Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐
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Cítíte se veselejší a šťastnější, když se dostanete do hry?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐

Máte pocit, že ve hře trávíte stále více času?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐

Přistihnete se, že zůstáváte ve hře, i když Vás to už vlastně nebaví?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐

Hádáte se někdy se svými blízkými (rodina, přátelé, partner/ka) kvůli času, který trávíte ve hře?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐

Strádá Vaše rodina, přátelé, práce či zájmy kvůli času, který trávíte ve hře?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐

Pokusil/a jste se někdy neúspěšně omezit čas, který trávíte ve hře?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐

Stává se Vám, že jste byl/a ve hře výrazně déle, než jste původně zamýšlel/a?

Nikdy Výjimečně Často Velmi často

☐ ☐ ☐ ☐
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14. Souhlasil/a byste s pokračováním výzkumu pomocí rozhovoru? *

 Ano

 Ne

15. Myslíte, že by souhlasil/a i Váš/Vaše partner/ka? *

 Ano

 Ne

 Nevím

 Nemám partnera/partnerku

16. Váš kontakt (pokud jste souhlasil/a s pokračováním výzkumu pomocí

rozhovoru, např. email, tel. apod). V případě, že jste nesouhlasil/a, napište "N". *

17. Máte dotazy či komentáře?

Děkuji za vyplnění.

V případě jakýkoliv dotazů či poznámek mě neváhejte kontaktovat: (emailová

adresa byla v příloze vymazána, v online dotazníku se však nacházela)
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Příloha č. 2 – Osnovy rozhovorů

Osnova rozhovoru s hráčem

Obecné

 Řekněte mi něco o sobě.

 Od kolika let hrajete MMO hry a jak se Vaše hraní dále rozvíjelo? (intenzita, častost

apod.)

 Jaké hry hrajete?

 Když hrajete, hrajete sám nebo s přáteli?

 Jaký máte pocit ze svého hraní?

Vztah

 Jak dlouho jste s partnerem/ s partnerkou?

 Jste v manželství? Jak dlouho?

 Máte děti?

 Popište svůj vztah s partnerem/ s partnerkou (od začátku až po současnost – bydlení,

společné zájmy a aktivity atd.)

 Jak jste spolu trávili čas na začátku vztahu? Jak ho trávíte dnes?

 Jak si představujete budoucnost s partnerem/ partnerkou? Shodli jste se na ní?

 Jakou postavení má Vaše hraní ve vztahu? Jak se toto postavení projevuje?

 Bavíte se někdy o hraní nebo celkově o hrách? Za jakých okolností a o čem?

 Jak jste spokojený/á ve Vašem vztahu? Co se Vám na něm líbí a naopak nelíbí na vztahu

a na partnerovi/ partnerce?

 Jak se k Vašemu hraní staví partner/ partnerka? Hraje také? Co si o tom myslí?

 Jaký je Váš sexuální život ve smyslu intenzity? Měnila se intenzita v průběhu Vašeho

vztahu?

Společný život

 Máte společné přátele?

 Trávíte se společnými přáteli čas i mimo hraní? Před hraním a teď – je v tom rozdíl?

 Popište mi Váš společný sociální život s partnerem/s partnerkou. Chodíte na

společenské akce? Jaké? Atd.

 Jak se podle Vás vyvíjel Váš společenský život od začátku vztahu? Když byste to

porovnal/a oproti současnosti, je tam nějaký rozdíl?
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Osnova rozhovoru s partnerem/ s partnerkou

Obecné:

 Řekněte mi něco o sobě.

Vztah

 Jak dlouho jste s partnerem/ s partnerkou?

 Jste v manželství? Jak dlouho?

 Máte děti?

 Popište svůj vztah s partnerem/ s partnerkou (od začátku až po současnost – bydlení,

společné zájmy a aktivity, trávení společného času, chování hráče

k partnerce/partnerovi atd.)

 Jak jste spolu trávili čas na začátku vztahu? Jak ho trávíte dnes?

 Jak si představujete budoucnost s partnerem/ partnerkou? Shodli jste se na ní?

 Jak jste spokojený/á ve Vašem vztahu? Co se Vám na něm líbí a naopak nelíbí na vztahu

a na partnerovi/ partnerce?

 Jaký je Váš sexuální život ve smyslu intenzity? Měnila se intenzita v průběhu Vašeho

vztahu?

Hraní

 Hrajete také? Jak často a jak dlouho?

 Jaké postavení má podle Vás hraní partnera/partnerky ve Vašem vztahu? Jak se toto

postavení projevuje? Jak to bylo na začátku vztahu a jak teď?

 Jak se k hraní partnera/partnerky stavíte? Co si o tom myslíte?

 Bavíte se někdy o hraní nebo celkově o hrách? Za jakých okolností a o čem?

 Hraje Váš partner/partnerka, když jste spolu doma?

 Jak se partner/partnerka při hraní chová? Jak reaguje, když ho vyrušíte nebo když něco

potřebujete?

Společný život

 Tráví partner/partnerka se společnými přáteli čas i mimo hraní? Došlo k nějakým

změnám po dobu jeho/jejího hraní? K jakým?

 Popište mi Váš společný sociální život s partnerem/s partnerkou. Chodíte na

společenské akce? Jaké? Atd.

 Jak se podle Vás vyvíjel Váš společenský život od začátku vztahu? Když byste to

porovnal/a oproti současnosti, je tam nějaký rozdíl?