1

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Důsledky hraní Massively Multiplayer Online Games v partnerském vztahu

Autor Zuzana Očadlíková

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Petra Vondráčková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Úplný, strukturovaný souhrn v přiměřeném rozsahu s dobrou vypovídací hodnotou. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je logické, bohatě podpořené aktuální literaturou. Teoretická část je dobře
strukturovaná, autorka jde přímo k věci, dobře cituje, dobře argumentuje, srovnává a
konfrontuje. V kapitole o partnerském vztahu se jí podařilo vybrat důležité informace, které
vhodně rámují výzkumný problém, a zároveň příliš nezabíhat. Kapitola o MMO hrách přináší
ucelený a zejména aktuální přehled, který je v české literatuře ojedinělý svým záběrem i detailním
popisem klíčových aspektů. Adiktologickým otázkám se věnuje dostatečně, přičemž čtenáře
neunavuje zdlouhavými úvody a obecně známými fakty a klasifikacemi.

20 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Ačkoliv nejsou závislost či nadměrné hraní explicitně ve výzkumném cíli a výzkumných otázkách
zmíněny, považuji je za vhodně zvolené a dobře formulované. Design kombinuje kvantitativní a
kvalitativní metody, originálním způsobem pak v kvalitativní části vzájemně trianguluje výpovědi
obou partnerů. Autorka je terminologicky přesná, vše je dobře zdůvodněno, popsáno i
provedeno. Otázky validity jsou zohledněny a diskutovány.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Identifikovaná témata jsou prezentována po jednotlivých výzkumných otázkách, jsou hierarchicky
a přehledně uspořádána, zdají se být logické a správné, autorčiny interpretace jsou jasně
rozlišitelné od popisu a původních citací, klíčové jevy jsou zvýrazněny. Kapitola 5.4 shrnuje
výsledky velmi přehledně. Diskuze je hezkou ukázkou schopnosti autorky integrovat vlastní
výsledky se závěry citovaných prací a formulovat smysluplné závěry.

26 / max. 30
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Etické aspekty práce Vše explicitně popsáno, bez problémů. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Velmi aktuální téma, originální a robustní metodika, precizní provedení. Přehledné, bez chyb,
v přiměřeném rozsahu.

14 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

V předložené diplomové práci jsem nenašel žádné slabé místo. Ačkoliv není explicitně zaměřená na
závislé či problémové hráče online her, fenomenologický popis dopadů intenzivního hraní vzájemně
triangulovaný pohledem obou partnerů přináší cenný vhled do života z adiktologického hlediska
potenciálně ohrožené populace. Design výzkumu je originální a robustní, jeho provedení precizní a
popis podrobný. Autorka prokazuje nejen vynikající schopnost zpracovat teorii na základě aktuální
literatury, ale hlavně zasadit vlastní zjištění do současného poznání. Doporučuji zvážit publikaci
výsledků v odborném časopise.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Uvažovala jste při interpretaci subjektivně pozitivních dopadů hraní ve vztahu o
kodependenci? Svou odpověď vysvětlete.

2.

Body celkem 93 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 1. 9. 2020

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek